
Fornitura 4 sistemi antidrone - Provveditorato regionale - 
SICILIA - CIG A03103EE27- Determina n. 70

28 giugno 2024

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA

PROVVEDITORATO REGIONALE DELLA SICILIA

Ufficio III Risorse Materiali e Contabilità

DETERMINA N. 70 DEL 28.06.2024

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Oggetto: Procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36 del 31

marzo 2023, e dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023, per la fornitura e posa in opera di n. 4 sistemi di

contrasto  al  sorvolo  ed  all’introduzione  di  oggetti  non  consentiti  per  mezzo  di  aeromobili  a

pilotaggio remoto (APR) presso gli Istituti Penitenziari di Trapani, Palermo Pagliarelli, Siracusa e

Catania Bicocca. Criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.

Lgs 36/2023 - CIG A03103EE27

Il Direttore dell’Ufficio III – Risorse materiali e contabilità

VISTA la Determina a contrarre n. 136 del 18.11.2023 con la quale è stata indetta una procedura di

gara aperta sopra soglia comunitaria, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi del

dell’art.  108 comma 3 del D. Lgs.  36/2023, per la fornitura e posa in opera di  n.  4 sistemi di

contrasto  al  sorvolo  ed  all’introduzione  di  oggetti  non  consentiti  per  mezzo  di  aeromobili  a

pilotaggio remoto (APR) presso gli Istituti Penitenziari di Trapani, Palermo Pagliarelli, Siracusa e

Catania Bicocca;

VISTO il Decreto n. 93/23 del 20.09.2023 con il quale il Provveditore Regionale ha nominato la

Dott.ssa Giovanna Vestri, Direttore dell’Ufficio III – Risorse materiali e contabilità, Responsabile

Unico del Progetto;

CONSIDERATO che nel sopra citato Decreto la Dott.ssa Giovanna Vestri, Direttore dell’Ufficio III

di questo Provveditorato, viene delegata all’attuazione delle procedure relative alla fornitura e posa

in opera di n. 4 sistemi di contrasto al sorvolo ed all’introduzione di oggetti non consentiti  per

mezzo di aeromobili a pilotaggio remoto (APR) presso gli Istituti Penitenziari di Trapani, Palermo

Pagliarelli, Siracusa e Catania Bicocca, e per lo svolgimento di tutte le attività e adempimenti ad

esse connesse;

DATO ATTO che  il  Bando di  gara  è  stato  pubblicato  sulla  GUUE n.  2023/S 229-721017 del

28.11.2023 ed è stato pubblicato sulla GURI V serie speciale n. 139 del 01.12.2023;

CONSIDERATO che si è proceduto rettificare i termini per la presentazione delle offerte, e che la

suddetta rettifica è stata pubblicata sulla GUUE n. 2023/S 234-736556 del 05.12.2023, n. 2024/S

001-000680 del 02.01.2024, n. 2024/S 0245-068786 e sulla GURI n. 142 del 11.12.2023 e n. 16 del

07.02.2024;

DATO ATTO che  in  data  12.12.2023 tutta  la  documentazione  è  stata  trasmessa  alla  redazione

Giustizia  per  la  successiva  pubblicazione  sul  sito  del  Ministero  della  Giustizia,  nella  sezione

Amministrazione trasparente;

PRESO  ATTO  che  la  documentazione  di  cui  al  punto  precedente  è  stata  pubblicata  sul  sito

Amministrazione Trasparente del Ministero della Giustizia in data 15.12.2023;



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 2, co. 4, del Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016, il Bando

di gara è stato pubblicato sul sito Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016, il Bando di gara

è stato pubblicato, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani locali;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 25 del codice, questa Stazione Appaltante, per la gestione delle

fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione delle offerte, di analisi delle offerte stesse e

di aggiudicazione, oltre che per le comunicazioni e gli  scambi di  informazioni,  si avvale,  della

piattaforma telematica, di e-procurement Acquistinrete della Società Consip S.p.A. conforme alle

disposizioni contenute nel D. Lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;

VISTO il Decreto n. 45/24 del 22.02.2024 con il quale sono stati nominati i componenti del Seggio

di gara;

VISTO che entro il termine ultimo perentorio fissato per le ore 12:00 del 22.02.2024, sono state

inserite con riferimento all’iniziativa di gara di cui in oggetto, mediante la piattaforma telematica di

Consip  SpA  “Acquisti  in  rete  PA”,  le  seguenti  offerte:

1 Tekne srl

2 Intellitronika srl – GCI – RTI costituendo

VISTE  le  operazioni  di  valutazione  della  documentazione  amministrativa  inerente  ai  requisiti

generali e i requisiti professionali - come auto dichiarati ex artt. 94 – 95 – 97 - 98 del D. Lgs.

36/2023 per la partecipazione alla gara, così come descritti nei verbali del Seggio di gara;

DATO ATTO che il  Seggio di gara,  nello svolgimento delle  suddette operazioni,  ha ritenuto di

ricorrere  al  soccorso  istruttorio  per  entrambi  i  concorrenti,  così  come  descritto  nei  verbali  del

Seggio di gara;

VISTO  il  verbale  n.  5  del  07.03.2024  con  il  quale,  il  Seggio  di  gara,  dall’esame  della

documentazione pervenuta a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio, ha ammesso alla fase

successiva della procedura entrambi i concorrenti;

CONSIDERATO che a seguito delle operazioni di apertura delle “Offerte Economiche” ammesse,

sono  risultati  i  seguenti  ribassi  percentuali:

n. OPERATORE ECONOMICO Ribasso percentuale offerto

1 Tekne srl 10,83%

2 Intellitronika srl – GCI – RTI costituendo 24,00%

PRESO ATTO che nel verbale n. 8 del 20.03.2024 il Seggio di gara, a seguito dell’esito positivo

della verifica dei costi della manodopera dichiarati in sede di offerta, ha proposto l’aggiudicazione

nei confronti dell’Operatore economico Intellitronika srl – GCI – RTI costituendo codice fiscale

10809561003, con sede a Rona in Viale dell’Oceano Atlantico n. 182;

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti auto dichiarati dal concorrente in sede di offerta ha

dato esito positivo, così come descritto nel verbale n. 9 del 25.06.2024 del seggio di gara;

VISTO l’art 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 che recita: “l’organo preposto alla valutazione delle

offerte  predispone  la  proposta  di  aggiudicazione  alla  migliore  offerta  non  anomala.  L’organo

competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme



all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone

l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;

VISTO  il  Decreto  101-24  del  21.06.2024  con  il  quale  il  nuovo  Provveditore  Regionale  Dott.

Maurizio Veneziano ha confermato il contenuto dell’atto di Delega n. 93-23 del 20.09.2023;

PRESO ATTO che le  procedure sono state  espletate  nel  rispetto  delle  disposizioni  del  D.  Lgs.

36/2023 all’ art. 20 "Principi in materia di trasparenza" e all’ art. 90 "Informazioni ai candidati e agli

offerenti";

DETERMINA

1.di approvare tutti i verbali e gli atti di gara sopra richiamati;

2.di approvare, ai sensi 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, la proposta di aggiudicazione

formalizzata dal Seggio di gara;

3.di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, la fornitura e posa in

opera di n. 4 sistemi di contrasto al sorvolo ed all’introduzione di oggetti non consentiti per

mezzo di aeromobili a pilotaggio remoto (APR) presso gli Istituti Penitenziari di Trapani,

Palermo Pagliarelli, Siracusa e Catania Bicocca al concorrente Intellitronika srl – GCI – RTI

costituendo codice fiscale 10809561003, con sede a Rona in Viale dell’Oceano Atlantico n.

182, per l’importo di € 372.800,00 oltre iva al 22%;

4.di disporre, ai sensi dell’art.17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, l'efficacia della presente

aggiudicazione;

5.di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 l’aggiudicazione non

equivale ad accettazione dell'offerta;

6.di dare atto che la somma di € 469.666,00 iva inclusa al 22%, per la fornitura e posa in

opera del sistema in oggetto, così come ripartita nella tabella sottostante, troverà copertura

finanziaria sul competente capitolo del bilancio di previsione 2024 – 2026 del Ministero

della  Giustizia;

Fornitura  e  posa  in  opera  n.  4  sistemi
antidrone

Importo di aggiudicazione € 364.800,00

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 8.000,00

IVA 22% € 82.016,00

TOTALE (A) € 454.816,00

Somme  a  disposizione  della  stazione
appaltante

Incentivo  per  funzioni  tecniche  art.  45  D.  Lg.

36/2023
€ 9.600,00

Contributo ANAC € 250,00

Spese di pubblicazione esiti aggiudicazione € 5.000,00

TOTALE (B) € 14.850,00

Totale complessivo (A) +(B) € 469.666,00

7.che, il presente atto verrà inviato per la pubblicazione sul profilo del committente, nella

sezione “Amministrazione trasparente”;



8.che ai sensi dell’art. 90, commi 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023, il contenuto del presente atto

sarà  comunicato  all’aggiudicatario,  al  concorrente  che  segue  in  graduatoria  e  a  tutti  i

candidati che hanno presentato un’offerta ammessa alla procedura di gara.

9.di dare atto che, ai sensi dell’art.  120, co. 5, del Codice del Processo Amministrativo,

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionali innanzi al T.A.R. di

Palermo nel termine di trenta giorni, decorrente dalla ricezione della comunicazione di cui

all'articolo  76,  comma  5,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50.

Il Direttore dell’Ufficio III – Risorse materiali e contabilità

Dott.ssa Giovanna Vestri


